（2）复核管理层在评估应收账款减值方面的判断及估计，关注管理层是否充分识别己发生减值的

项目，是否己考虑过往的回款记录、实际信用条款的遵守情况，以及对经营环境认知等；

（3）对管理层按照预期信用损失组合计提坏账准备的应收账款进行了减值测试，评价管理层按照

信用风险特征划分组合的合理性，评价管理层根据历史信用损失经验及前瞻性估计确定的应收账款账龄

与预期信用损失率的合理性；评价管理层坏账准备计提的合理性；

（4）对重要应收账款执行独立函证程序；结合应收账款函证回函情况以及期后回款情况，评价应

收账款坏账准备计提的合理性；

（5）评估管理层对应收账款的财务报表披露是否恰当。

3. 对会计师事务所履职评估情况以及对会计师事务所履行监督职责情况：

经审慎审核，审计委员会认为，中审华会计师事务所（特殊普通合伙）与公司不存在关联关系或其

他影响其独立性的事项，中审华会计师事务所（特殊普通合伙）具有从事证券业务资格，并且有长期担

任国内上市公司年度审计工作的经验，在担任公司审计机构期间，能够勤勉尽责、公允合理地发表独立

审计意见，出具各项报告客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果。

(八) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（一）重要会计政策变更：

1、《企业会计准则解释第 16 号》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（以下简称“解释 16号”）。根据

25

解释 16 号：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16号的规定，本公司自 2023 年 1月 1 日起施行，对租

赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易、因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原按净额法确认递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至会计政

策变更日之间发生的上述交易，本公司进行了调整；对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的

期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异，对应的递延所得税税资产和递延所得税负债互抵后净额与原先按净额确认的金额相等，故只对资

产负债表产生影响，对 2022 年 12 月 31 日的资产负债表影响如下：

对合并报表的影响：

项目 调整前 调整数 调整后

资产总计
449,892,218.

65
1,472,844.25

451,365,062.

90

其中：递延所得税资产 789,789.82 1,472,844.25 2,262,634.07

负债合计
30,299,701.0

5
1,472,844.25

31,772,545.3

0

其中递延所得税负债 406,587.50 1,472,844.25 1,879,431.75

对母公司报表的影响：

项目 调整前 调整数 调整后

资产总计
430,677,444.

19
251,480.48

430,928,924.

67

其中：递延所得税资产 907,461.83 251,480.48 1,158,942.31

负债合计
18,614,480.1

6
251,480.48

18,865,960.6

4

其中递延所得税负债 406,587.50 251,480.48 658,067.98

（二）重要会计估计变更：无。

(九) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(十) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

□适用 √不适用

26

3. 环境保护相关的情况

□适用 √不适用

(十一) 报告期内未盈利或存在累计未弥补亏损的情况

□适用 √不适用

三、 未来展望

(一) 行业发展趋势

“十四五”时期，是我国开启全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的

第一个五年。我国已转向高质量发展阶段，统筹国内国际两个大局，统筹发展和安全，加快建设现代化

经济体系，加快构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局，推进国家治理体系

和治理能力现代化，对认证认可检验检测工作提出了更高要求。《国民经济和社会发展第十四个五年规

划和 2035 年远景目标纲要》在实施制造强国、促进服务业繁荣发展、建设高标准市场体系、促进国际

国内双循环、加快绿色转型发展等多个方面，明确了认证认可检验检测发展的目标任务。党中央、国务

院作出一系列决策部署，对认证认可检验检测工作提出明确要求。《“十四五”市场监管现代化规划》

提出构建现代化市场监管体系，完善国家质量基础设施，在优化营商环境、加强市场秩序综合治理、促

[…]

本公司的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。在对某项资产或负债的公允价值

作出估计时，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术。使用的

估值技术主要包括市场法、收益法和成本法，本公司选择其中一种或多种估值技术相一致的方法

计量公允价值。采用估值技术计量公允价值时，选择与市场参与者在相关资产或负债的交易中所

考虑的资产或负债特征相一致的输入值，包括流动性折溢价、控制权溢价或少数股东权益折价等，

但不包括准则规定的计量单元不一致的折溢价。不考虑因大量持有相关资产或负债所产生的折价

或溢价。

以公允价值计量的相关资产或负债存在出价和要价的，以在出价和要价之间最能代表当前情

况下公允价值的价格确定该资产或负债的公允价值。

本公司将公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其次

使用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。

（三十七） 关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、

共同控制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系

的企业，不构成关联方。此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露管理办法》确

定本公司或本公司的关联方。

110

第十五节 重要会计政策、会计估计的变更

（一）重要会计政策变更：

1、《企业会计准则解释第 16 号》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（以下简称“解释 16 号”）。

根据解释 16 号：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再

豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16 号的规定，本公司自 2023 年 1 月

1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易、因资产和负债的

初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原按净额法确认递延所得税，变更

为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的

财务报表列报最早期间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本公司进行了调整；对于

在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债

和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，对应的递延所得税税资产和递延所

得税负债互抵后净额与原先按净额确认的金额相等，故只对资产负债表产生影响，对 2022 年 12

月 31 日的资产负债表影响如下：

对合并报表的影响：

项目 调整前 调整数 调整后

资产总计 449,892,218.65 1,472,844.25 451,365,062.90

其中：递延所得税资产 789,789.82 1,472,844.25 2,262,634.07

负债合计 30,299,701.05 1,472,844.25 31,772,545.30

其中递延所得税负债 406,587.50 1,472,844.25 1,879,431.75

对母公司报表的影响：

项目 调整前 调整数 调整后

资产总计 430,677,444.19 251,480.48 430,928,924.67

其中：递延所得税资产 907,461.83 251,480.48 1,158,942.31

负债合计 18,614,480.16 251,480.48 18,865,960.64

其中递延所得税负债 406,587.50 251,480.48 658,067.98

（二）重要会计估计变更：无。

第十六节 利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

A、弥补亏损

B、按 10%提取盈余公积金

C、 支付股利

第十七节 税项

（一） 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

111

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算

销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税为基数计算缴纳 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税为基数计算缴纳 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税为基数计算缴纳 2%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 15%,20%

【不同企业所得税税率纳税主体】

纳税主体名称 所得税税率

天纺标检测认证股份有限公司 15%

天纺标（广东）检测科技有限公司 20%

天纺标（深圳）检测认证股份有限公司 15%

天纺标（上海）检测科技有限公司 15%

天纺标岙瑟（天津）检测科技有限公司 20%

天纺标质检技术服务（天津）有限公司 20%

（二）税收优惠及批文

本公司于 2019 年 10 月 28 日取得由天津市科学技术委员会、天津市财政局、天津市国家税务

局、天津市地方税务局联合颁发的编号为 GR201912000100 的高新技术企业证书，有效期为 3 年，